6

Дело № 5-71-19/2024
УИД: 91МS0071-01-2024-000004-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраля 2024 года
                                                                                   г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Ивлева П.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении:
Ивлева П.В., Данные изъяты,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Ивлев П.В., 26 декабря 2023 года в 00 час. 47 мин., находясь по адресу: Данные изъяты, управляя транспортным средством – автомобилем марки и модели «ВАЗ 21102», с государственным регистрационным знаком Н218ВН82, в нарушение требований п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Ивлев П.В. пояснил, что вину признал, раскаялся в содеянном.
Заслушав Ивлева П.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Ивлева П.В. состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП                 № 229397 от 26 декабря 2023 года, Ивлев П.В., 26 декабря 2023 года в 00 час. 47 мин., находясь по адресу: Данные изъяты,  управляя транспортным средством – автомобилем марки и модели «ВАЗ 21102», с государственным регистрационным знаком Н218ВН82, в нарушение требований п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния (л.д. 1).
 Как следует из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 034860 от 26 декабря 2023 года и видеозаписи, Ивлев П.В., имеющему признаки опьянения (резкое изменения окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке), сотрудником ОГИБДД было предложено пройти освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Alkotest 6810 ARCE 0258  на месте остановки транспортного средства. Согласно указанному акту, Ивлев П.В. отказался от прохождения освидетельствование с помощью технического средства на месте остановки транспортного средства, о чем имеется соответствующая собственноручная запись (л.д. 3).
Факт отказа Ивлева П.В. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 015907 от 26 декабря 2023 года, согласно которому последний при наличии основания для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения: отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, оказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, что подтверждается соответствующей собственноручной записью в данном протоколе (л.д. 4), видеозаписью (л.д. 7).
Факт управления Ивлевым П.В. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 054694 от 26 декабря 2023 года, в котором указанно, что Ивлев П.В., 26 декабря 2023 года в 00 час. 20 мин., находясь по адресу: Данные изъяты, управляя транспортным средством – автомобилем марки и модели «ВАЗ 21102», с государственным регистрационным знаком Н218ВН82, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, при наличии у лица признака опьянения (резкое изменения окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке), был отстранен от управления транспортным средством до устранения причины отстранения (л.д. 2).

Протокол об административном правонарушении в отношении Ивлева П.В. составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Законные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены, что подтверждается видеозаписью.

В соответствии со справкой к протоколу об административном правонарушении начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» от 26 декабря 2023 года, 05.10.2022г. Ивлев П.В. получал в установленном законом порядке 9934940722.

Показания Ивлева П.В., видеозапись, а также представленные в материалы дела письменные доказательства являются относимыми, допустимыми и согласуются между собой, подтверждают факт управления Ивлевым П.В. транспортным средством, а так же законность и обоснованность требования уполномоченного лица о прохождении Ивлева П.В. освидетельствования на состояние опьянения (на месте остановки транспортного средства с помощью технического средства и направление на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение), что соответствуют требованиям п. 2.3.2 ПДД РФ.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Ивлева П.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Учитывая, что Ивлев П.В. не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, у должностного лица имелись все предусмотренные законом основания для составления протокола об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст. 12.26. КоАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Основания для освобождения Ивлева П.В. от административной ответственности и прекращения производства по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ отсутствуют.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Ивлева П.В., его имущественное положение, который ранее не привлекался к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения Ивлеву П.В., административного наказания в виде административного штрафа с лишением права специального управления транспортными средствами в нижнем пределе санкции части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в части лишения права специального управления.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.26 и статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ивлева П.В., Данные изъяты, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (МО ОМВД России Сакский), ИНН 9107000095,  КПП 910701001, ЕКС 40102810645370000035 Отделение Республика Крым                     Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, К/С 03100643000000017500, КБК 1881 1601 1230 1000 1140, БИК 013510002, ОКТМО 35721000, УИН 0410760300715000192412162.

Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что он обязан сдать водительское удостоверение в органы ГИБДД по месту жительства в течении 3-х дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу. В случае уклонения от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права зависит от выполнения им обязанности по сдаче водительского удостоверения в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо подачи заявления об утрате водительского удостоверения. Неисполнение такой обязанности влечет за собой прерывание течения данного срока

         Разъяснить привлеченному к административной ответственности лицу, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский».

Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в Сакский районный суд Республики Крым в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                              П.В. Харченко